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平成２５年度補正予算会計別総括表

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第5号 99,362,188 862,142 100,224,330 101,731,271 ▲ 1.5

国民健康保険事業 第3号 20,882,465 107,041 20,989,506 20,765,187 1.1

宍道国民健康保険診療施設事業 第2号 171,933 3,316 175,249 176,521 ▲ 0.7

後期高齢者医療保険事業 第2号 4,457,319 ▲ 3,452 4,453,867 4,267,840 4.4

介護保険事業 第3号 17,272,719 ▲ 12,332 17,260,387 16,561,320 4.2

住宅新築資金等貸付事業 285,945 285,945 295,208 ▲ 3.1

簡易水道事業 第4号 2,243,061 ▲ 117,490 2,125,571 2,165,434 ▲ 1.8

企業団地事業 6,850 6,850 94,234 ▲ 92.7

駐車場事業 403,437 403,437 415,838 ▲ 3.0

公園墓地事業 2,818 2,818 53,216 ▲ 94.7

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 840 840 2,405 ▲ 65.1

（公設浄化槽事業） 158,185 皆減

（集落排水事業） 2,438,092 皆減

（下水道事業） 8,391,804 皆減

45,727,387 ▲ 22,917 45,704,470 55,785,284 ▲ 18.1

145,089,575 839,225 145,928,800 157,516,555 ▲ 7.4

（公営企業会計）

水道事業 第3号 7,060,304 ▲ 515,590 6,544,714 5,912,196 10.7

収益的収支・費用計 4,584,467 ▲ 121,553 4,462,914 4,044,026 10.4

資本的収支・支出計 2,475,837 ▲ 394,037 2,081,800 1,868,170 11.4

下水道事業 第2号 15,429,259 145,999 15,575,258 皆増

収益的収支・費用計 8,586,837 ▲ 109,873 8,476,964 皆増

資本的収支・支出計 6,842,422 255,872 7,098,294 皆増

ガス事業 第3号 2,559,341 ▲ 83,701 2,475,640 2,589,600 ▲ 4.4

収益的収支・費用計 1,976,828 ▲ 30,402 1,946,426 2,016,112 ▲ 3.5

資本的収支・支出計 582,513 ▲ 53,299 529,214 573,488 ▲ 7.7

自動車運送事業 第2号 1,041,501 5,781 1,047,282 945,662 10.7

収益的収支・費用計 882,987 15,840 898,827 832,153 8.0

資本的収支・支出計 158,514 ▲ 10,059 148,455 113,509 30.8

駐車場事業 170,420 170,420 180,930 ▲ 5.8

収益的収支・費用計 96,342 96,342 98,424 ▲ 2.1

資本的収支・支出計 74,078 74,078 82,506 ▲ 10.2

病院事業 第3号 11,854,392 113,462 11,967,854 12,017,045 ▲ 0.4

収益的収支・費用計 10,445,577 113,462 10,559,039 10,447,037 1.1

資本的収支・支出計 1,408,815 0 1,408,815 1,570,008 ▲ 10.3

38,115,217 ▲ 334,049 37,781,168 21,645,433 74.5

183,204,792 505,176 183,709,968 179,161,988 2.5総計

会計名

特
別
会
計

小   計

合計

補正前の額 補正額 補正後の額

合計

特別会計 5件

公営企業会計 5件



平成２５年度２月補正予算の概要 

一般会計（５号）補正額       ８６２，１４２千円                            

 

１  国の経済対策に呼応したもの        ４０１，７２９千円 

 ・ 防災情報ステーション等整備事業費                  １７，５００千円 
 ・ 国・県土地改良事業負担金                       １２，５１９千円 
 ・ 県営事業負担金                             ２，０００千円 
 ・ ストック総合改善事業費                       ７０，７００千円 
 ・ 千鳥町再生事業費                         １４９，９１０千円 
 ・ 道路ストック総点検事業費                       ６，０００千円 
 ・ 橋りょう長寿命化対策事業費                     １３，０００千円 
 ・ 大手前通り周辺まちづくり関連道路整備事業費             １６，１００千円 
 ・ 通学路緊急対策事業費                        ４６，１００千円 
 ・ 古志大野線整備事業費                        ６７，９００千円 
 

２  その他                     ４６０，４１３千円 

 ～ 主なもの ～  
 ・ 退職手当                             ４３０，０２３千円 
 ・ 島根県条例制定直接請求費                       ４，７３２千円 
 ・ 田野家住宅（旧田野医院）保存事業費                  ６，３７４千円 
 ・ 初代松江警察署庁舎調査事業費                     ９，９７５千円 
 ・ 環境創造・子ども未来基金積立金                   ２０，０００千円 
 ・ その他決算見込等による整理予算                  ▲１０，６９１千円 
 
  

（参考） 

 公営企業会計のうち国の経済対策に呼応したもの 

 ・下水道事業会計                          ４４９，７７７千円 



平成２５年度 一般会計補正予算 主な事業の概要

（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 1 )

17,500

( 国庫支出金 )

8,700

( 市債 )

8,700

( 2 )

12,519

( 市債 )

12,000

( 分担金 )

500

( 3 )

2,000

( 市債 )

2,000

( 4 )

70,700

( 国庫支出金 )

36,470

( 市債 )

34,100

( 5 )

149,910

( 国庫支出金 )

79,910

( 市債 )

66,500

( 6 )

6,000

( 国庫支出金 )

3,300

ストック総合改
善事業費

千鳥町再生事業
費

(中心市街地活性化推
進事業費)

 松江しんじ湖温泉（千鳥町）において、市街地再開発を行う事業実施組合へ
の支援補助金について、国の経済対策の活用により補助金額の増額を行う。

道路ストック総
点検事業費

(道路事業費（社会資
本整備総合交付金）)

53

61

　県事業である林道北山線整備事業に係る開設工事費の10％を負担する。

　　県営林道北山線（開設1,000m）
　　　【負担額】   2,000千円（県事業費：20,000千円） 農 林 基 盤

整 備 53

　道路の適切な維持管理のため、トンネル、道路付属物、道路法面、舗装等の
点検を実施する。

【事業内容】
市内の点検対象物の総数を把握し点検計画を立てる。

管 理

65

事 業 名 事業の概要 所 管 頁

県営事業負担金

(林道整備事業費)

　県営土地改良事業に対する負担金。

　　危険ため池整備事業　12,519千円
　　・半田地区（西生馬町）
　　 　【負担額】　6,019千円（県事業費：47,273千円）

　　・湯谷地区（東出雲町）
　　 　【負担額】　6,500千円（県事業費：50,000千円）

農 林 基 盤
整 備

国・県土地改良
事業負担金

(土地改良事業費)

 市営住宅の老朽改修を行う。

【改修箇所】
　来美アパート１・２号棟外壁改修
　来美アパート給水圧力改善工事
　古志原アパート（１・４・７・１０号棟）屋上防水改修

建 築 67

建 築 指 導

防災情報ステー
ション等整備事
業費

　災害時に住民が広く情報収集できる状況を確保するため、防災情報ステー
ション及び公衆無線ＬＡＮアクセスポイントを整備する。

【整備内容】
・防災情報ステーション　1箇所（一時避難所）
・公衆無線ＬＡＮアクセスポイント　16箇所（指定避難所等）

防 災 安 全 35

【国の経済対策に呼応したもの】



（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 7 )

13,000

( 国庫支出金 )

7,150

( 8 )

16,100

( 国庫支出金 )

7,200

( 市債 )

8,800

( 9 )

46,100

( 国庫支出金 )

25,300

( 市債 )

20,700

( 10 )

67,900

( 国庫支出金 )

37,345

( 市債 )

30,500

（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 11 )

430,023

61

橋りょう長寿命
化対策事業費

(道路事業費（社会資
本整備総合交付金）)

61

　大手前通り周辺地区（第2期）都市再生整備計画に基づく事業である市道北
田大橋線歩車道の改良工事を行う。

【事業内容】
歩道整備（歩道フラット化）
施工延長＝100m

大手前通り周辺
まちづくり関連
道路整備事業費

事 業 名 事業の概要 所 管

土 木

通学路緊急対策
事業費

(安心・安全歩行空間
創造事業費（社会資本
整備総合交付金）)

土 木

古志大野線整備
事業費

(安心・安全歩行空間
創造事業費（社会資本
整備総合交付金）)

　通学路の合同点検により、安全対策が必要な箇所の道路改良工事を行う。

【事業内容】
・比津国屋線（比津町）
　歩道拡幅
　施工延長＝215m
・八幡団地1号線（馬潟町）
　歩車道境界ブロック設置
　施工延長＝319.2m

61

土 木

　平成25年度策定した橋りょう長寿命化修繕計画に基づき、橋りょうの点検を
行う。

【対象橋りょう】
　653橋

管 理

頁

61

頁

　歩行者の安全確保のため道路改良を行う。

【事業内容】
　古志大野線（古曽志町）
　施工延長＝230m

事 業 名 事業の概要 所 管

退職手当

33

67

  退職者の増加により、退職手当を増額補正する。

　 補正前　48名　1,172,390千円
　　　　・定年退職 48名

　 補正後　74名　1,602,413千円
  　　  ・定年退職 47名
　  　　・定年前　 27名

 ※参考
　　平成24年度　71名　1,810,063千円
　　　　　　　　（定年 30名、定年前 41名）

人 事 他

【その他】



（単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 12 )

4,732

( 県支出金 )

4,732

( 13 )

6,374

( 14 )

9,975

( 15 )

20,000

( 売電収入 )

20,000

　明治期の警察庁舎として、我が国最古の建造物(雑賀町地内)の解体調査を行
い、建築部材を保存する。

【事業内容】
・解体調査、建築部材の運搬、敷地の整地

事 業 名

文 化 財

 「島根県エネルギー自立地域推進基本条例」制定請求者署名簿の審査事務に
かかる経費

選 挙 管 理
委 員 会
事 務 局

　平成25年12月に寄附を受けた歴史的建造物の田野家住宅（旧田野医院）を良
好な状態で保存管理するための経費。

【事業内容】
・旧田野医院と家屋部分の切離し、フェンス設置　など
　　設計業務委託費　　991千円
　　工事請負費　　　　4,620千円

・建物敷地借上料（H26.1.7～H26.3.31）　637千円

・建物表示変更・登記変更業務　126千円

環境創造・子ど
も未来基金積立
金

文 化 財 73

39

島根県条例制定
直接請求費

 エコクリーン松江の売電収入の一部を環境創造・子ども未来基金へ積立を行
う。

環 境 保 全 47

73

初代松江警察署
庁舎調査事業費

(文化財保存整備事業
費)

事業の概要 所 管 頁

田野家住宅（旧
田野医院）保存
事業費

(文化財保存整備事業
費)

参考：審査結果



議　第７０号

平成２５年度一般会計補正予算（第５号）
① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,371,453 27,371,453 27.3 27,638,385 ▲ 1.0

2 地方譲与税 751,267 ▲ 9,640 741,627 0.7 754,397 ▲ 1.7

3 利子割交付金 91,451 91,451 0.1 76,519 19.5

4 配当割交付金 29,801 29,801 0.0 32,434 ▲ 8.1

5
株式等譲渡所得割
交付金

9,080 9,080 0.0 9,080 0.0

6 地方消費税交付金 2,066,834 2,066,834 2.1 2,015,439 2.6

7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 15,808 15,808 0.0 16,327 ▲ 3.2

8 自動車取得税交付金 144,079 144,079 0.1 146,459 ▲ 1.6

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,371 8,371 0.0 8,371 0.0

10 地方特例交付金 98,663 98,663 0.1 100,471 ▲ 1.8

11 地方交付税 25,871,093 25,871,093 25.8 25,740,286 0.5

12 交通安全対策特別交付金 42,693 42,693 0.1 45,034 ▲ 5.2

13 分担金及び負担金 1,512,783 1,962 1,514,745 1.5 1,509,778 0.3

14 使用料及び手数料 2,250,909 25,686 2,276,595 2.3 2,164,339 5.2
松江城登閣料　15,609
共通入場券による入場料　4,491

15 国庫支出金 14,359,249 1,427,744 15,786,993 15.8 14,747,437 7.0
地域経済活性化・雇用創出臨時交付金
　　　　　　　　　　　　　　　　　1,407,438

16 県支出金 6,797,771 33,870 6,831,641 6.8 6,716,315 1.7
子ども・子育て支援新制度に係る電子システム
構築事業費県補助金　62,647
参議院議員通常選挙委託金　▲25,026

17 財産収入 258,183 19,731 277,914 0.3 340,375 ▲ 18.4
市有地売払収入　11,661
鉄工団地用地売払収入　7,401

18 寄附金 35,394 17,325 52,719 0.1 42,703 23.5
ふるさと松江だんだん基金寄附金　13,461
ふるさと指定寄附金 3,864

19 繰入金 1,420,336 ▲ 80,934 1,339,402 1.3 1,428,817 ▲ 6.3
福祉事業推進基金繰入金　▲62,647
島根電源地域振興整備基金繰入金
　　　　　　　　　　　　　　　　　▲15,014

20 繰越金 327,685 327,685 0.3 833,195 ▲ 60.7

21 諸収入 6,972,985 ▲ 4,602 6,968,383 7.0 6,526,010 6.8
エコクリーン松江電力売却収入　90,212
下水道事業会計貸付金元金収入
　　　　　　　　　　　　　　　　　　▲107,500

22 市債 8,926,300 ▲ 569,000 8,357,300 8.3 10,839,100 ▲ 22.9
道路橋りょう新設改良舗装事業 ▲174,000
過疎地域自立促進対策事業 ▲102,400
河川及び排水路改良事業 ▲61,400

99,362,188 862,142 100,224,330 100.0 101,731,271 ▲ 1.5歳 入 合 計



平成２５年度一般会計補正予算（第５号）

歳出 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 502,092 ▲ 6,407 495,685 0.5 524,080 ▲ 5.4

2 総 務 費 9,044,463 1,285,534 10,329,997 10.4 9,713,155 6.4

地域経済活性化・雇用創出基金積立金
1,043,540
退職手当 356,128
防災情報ステーション等整備事業費 17,500
島根県条例制定直接請求費 4,732

3 民 生 費 32,637,636 ▲ 44,473 32,593,163 32.5 31,577,775 3.2

4 衛 生 費 8,693,547 ▲ 135,400 8,558,147 8.5 8,453,170 1.2 環境創造・子ども未来基金積立金 20,000

5 労 働 費 780,756 780,756 0.8 769,143 1.5

6 農 林 水 産 業 費 3,848,875 ▲ 25,906 3,822,969 3.8 3,656,176 4.6
土地改良事業費 10,378
林道整備事業費 2,000

7 商 工 費 4,700,275 14,376 4,714,651 4.7 4,771,767 ▲ 1.2

8 土 木 費 11,415,868 ▲ 18,790 11,397,078 11.4 11,900,713 ▲ 4.2

ストック総合改善事業費 70,700
中心市街地活性化推進事業費 94,596
道路事業費（社会資本整備総合交付金）19,000
大手前通り周辺まちづくり関連道路整備事業費
16,100
安心・安全歩行空間創造事業費（社会資本整備
総合交付金） 114,000

9 消 防 費 2,515,427 7,881 2,523,308 2.5 3,178,677 ▲ 20.6

10 教 育 費 9,160,000 ▲ 198,723 8,961,277 9.0 10,920,195 ▲ 17.9 文化財保存整備事業費 16,349

11 災 害 復 旧 費 218,868 218,868 0.2 25,954 743.3

12 公 債 費 15,465,655 15,465,655 15.4 15,931,496 ▲ 2.9

13 諸 支 出 金 348,726 ▲ 15,950 332,776 0.3 278,970 19.3

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 99,362,188 862,142 100,224,330 100.0 101,731,271 ▲ 1.5



平成２５年度一般会計補正予算（第５号）

歳出（性質別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 13,998,453 439,789 14,438,242 14.4 14,932,567 ▲ 3.3
退職手当 356,128
島根県条例制定直接請求費 500

2 物 件 費 13,981,690 ▲ 150,330 13,831,360 13.8 13,545,908 2.1
島根県条例制定直接請求費 4,232
中心市街地活性化推進事業費 2,348
文化財保存整備事業費 10,612

3 維 持 補 修 費 755,731 ▲ 11,626 744,105 0.7 746,581 ▲ 0.3

4 扶 助 費 21,743,160 ▲ 148,076 21,595,084 21.6 21,083,581 2.4

5 補 助 費 等 10,948,611 ▲ 72,313 10,876,298 10.9 5,548,106 96.0

6 公 債 費 15,465,419 15,465,419 15.4 15,931,246 ▲ 2.9

7 積 立 金 46,250 1,077,001 1,123,251 1.1 99,283 1031.4
地域経済活性化・雇用創出基金積立金
1,043,540
環境創造・子ども未来基金積立金 20,000

8
投資及び出資金・
貸 付 金

5,896,524 ▲ 107,500 5,789,024 5.8 5,492,592 5.4

9 繰 出 金 7,156,834 50,671 7,207,505 7.2 12,307,075 ▲ 41.4

10 投 資 的 経 費 9,339,516 ▲ 215,474 9,124,042 9.1 12,014,332 ▲ 24.1

防災情報ステーション等整備事業費 17,500
土地改良事業費 10,378
林道整備事業費 2,000
ストック総合改善事業費 70,700
中心市街地活性化推進事業費 92,248
道路事業費（社会資本整備総合交付金）
19,000
大手前通り周辺まちづくり関連道路整備事
業費 16,100
安心・安全歩行空間創造事業費（社会資本
整備総合交付金） 114,000
文化財保存整備事業費 5,737

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 99,362,188 862,142 100,224,330 100.0 101,731,271 ▲ 1.5

性質



② 継続費補正

変　更 (単位　千円）

総  額 年度 年 割 額 総  額 年度 年 割 額

25 45,500 25 45,500

26 204,500 26 203,411

25 50,000 25 38,960

26 227,000 26 198,980

27 104,900 27 154,125

25 0 25 0

26 2,067,730 26 2,037,780

27 3,101,596 27 3,301,248

28 479,100 28 444,161

③ 繰越明許費補正

1　追　加 (単位　千円）

  ※は、経済対策に呼応した事業

5,648,426 5,783,189

款 項 事       業       名

392,065

補正前

381,900６　社会教育費

１０　教育費

補正後

興雲閣解体修理事業

７　保健体育費 新体育館建設事業

２　総務費 １　総務管理費
屋外スピーカー整備事業（第
２期）

250,000 248,911

8 土 木 費 2 道路橋りょう費
地域ネットワーク道路整備事業（社会資本
整備総合交付金）

11 災 害 復 旧 費 2
公 共 土 木 施 設
災 害 復 旧 費

平成25年災公共土木施設災害復旧事業

補　　正　　後

事   業  名 金   額

143,909 補正前に同じ 149,759

（単位　千円）

補正前に同じ 411,832

２　変更

款 項

補　　　　正　　　　前

事     業     名 金    額

323,292

1 総 務 管 理 費 防災情報ステーション等整備事業 17,500 ※

7 企 画 費 地域情報基盤整備事業 14,700

6 農林水産業費 3 水 産 業 費 漁港整備事業 18,800

7 商 工 費 1 商 工 費 ものづくりアクションプラン事業 6,730

市道整備事業 16,055

道路事業（社会資本整備総合交付金） 19,000 ※

地域ネットワーク道路整備事業 23,277

大橋川関連道路整備事業 57,670

大手前通り周辺まちづくり関連道路整備事業 16,100 ※

安心・安全歩行空間創造事業（社会資本整備総合交付金） 114,000 ※

5 都 市 計 画 費 中心市街地活性化推進事業 335,206 ※

6 住 宅 費 ストック総合改善事業 70,700 ※

宍道複合施設整備事業 24,330

文化財保存整備事業 9,975

11 災 害 復 旧 費 1
農 林 水 産 施 設
災 害 復 旧 費

平成25年災農業用施設災害復旧事業 2,841

款

6 社 会 教 育 費

8 土 木 費

2 道路橋りょう費

10 教 育 費

金   額項 事     業     名

総 務 費2



④ 債務負担行為補正

追　加

松江市土地開発公社の国家公務員共済組合連合会用地
再取得事業の借入に伴う、金融機関に対する損失補償

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、国家公務員共済組合連合会
用地再取得事業資金として金融機関から借入れる
300,369千円に対して返済できなかった元金利子及び
遅延利息に相当する額

松江市土地開発公社の住宅用地(八雲町宮谷地区）先行
取得事業の借入に伴う、金融機関に対する損失補償

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、住宅用地（八雲町宮谷地区）
先行取得事業資金として金融機関から借入れる67,644
千円に対して返済できなかった元金利子及び遅延利息
に相当する額

松江市土地開発公社の松江勤労者体育団地内用地取得
事業の借入に伴う、金融機関に対する損失補償

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、松江勤労者体育団地内用地
取得事業資金として金融機関から借入れる638,439千
円に対して返済できなかった元金利子及び遅延利息に
相当する額

松江市土地開発公社の殿町複合ビル用地取得事業の借
入に伴う、金融機関に対する損失補償

松江市土地開発公社の鉄工団地先行取得事業の借入に
伴う、金融機関に対する損失補償

期     間

契約締結の日から
契約解除の日まで

事     項 限   度   額

松江市土地開発公社が、鉄工団地先行取得事業資金
として金融機関から借入れる1,488,474千円に対して返
済できなかった元金利子及び遅延利息に相当する額

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、殿町複合ビル用地取得事業
資金として金融機関から借入れる422,104千円に対して
返済できなかった元金利子及び遅延利息に相当する額

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、公共事業代替用地（古志原
平成12年度設定分）先行取得事業資金として金融機関
から借入れる2,400千円に対して返済できなかった元金
利子及び遅延利息に相当する額

松江市土地開発公社の公園用地先行取得事業の借入に
伴う、金融機関に対する損失補償

契約締結の日から
契約解除の日まで

松江市土地開発公社が、公園用地先行取得事業資金
として金融機関から借入れる457,896千円に対して返済
できなかった元金利子及び遅延利息に相当する額

松江市土地開発公社の公共事業代替用地（古志原　平成
12年度設定分）先行取得事業の借入に伴う、金融機関に
対する損失補償



⑤ 地方債補正

変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

総 務 管 理 事 業 20,800 9,400

地 域 振 興 事 業 75,200 35,100

保 健 衛 生 事 業 44,800 5,600

農 業 施 設 整 備 事 業 67,400 47,800

林 業 施 設 整 備 事 業 70,300 43,200

水 産 業 施 設 整 備 事 業 83,800 60,200

商 工 施 設 整 備 事 業 16,200 6,500

道 路 橋 り ょ う 整 備 事 業 1,357,400 1,180,900

河 川 整 備 事 業 228,400 145,100

港 湾 整 備 事 業 173,000 163,100

都 市 計 画 事 業 515,200 567,600

住 宅 整 備 事 業 11,900 46,000

消 防 設 備 整 備 事 業 334,900 342,600

小 学 校 整 備 事 業 437,700 327,600

高 等 学 校 整 備 事 業 131,200 122,600

幼 稚 園 整 備 事 業 19,300 12,600

社 会 教 育 施 設 整 備 事 業 67,800 7,700

保 健 体 育 施 設 整 備 事 業 115,900 78,600

計 8,926,300 8,357,300

補正前
に同じ

補正前
に同じ

普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

補正前
に同じ

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

起債の方法 償 還 の 方 法

　3.5%以内

　ただし、利率
見直し方式で
借り入れる資金
について、利率
の見直しを行っ
た後において
は、当該見直し
後の利率とす
る。

　政府資金につい
ては、その融資条
件により、銀行その
他の場合には、そ
の債権者と協定す
る融資条件による。
　ただし、市財政の
都合により据置期
間及び償還期限を
短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に
借換えすることがで
きる。



平成２５年度特別会計補正予算

①特別会計予算補正
(単位  千円)

会　　　　計　　　　名 補正前 補正額 補正後

国民健康保険事業特別会計 20,882,465 107,041 20,989,506

  補正予算第３号

171,933 3,316 175,249

  補正予算第２号

4,457,319 ▲ 3,452 4,453,867

  補正予算第２号

介護保険事業特別会計 17,272,719 ▲ 12,332 17,260,387

  補正予算第３号

簡易水道事業特別会計 2,243,061 ▲ 117,490 2,125,571

  補正予算第４号

議　第74号

○総務費　　　　　　　　 　2,767
○保険給付費　　　　 　15,433
○地域支援事業費　 ▲30,532

議　第75号

○総務費　　　　　　　▲550
○建設改良費　 ▲116,940

議　第73号

○総務費　128
○後期高齢者医療広域連合納付金 ▲3,580

後期高齢者医療保険事業
特別会計

議　第72号

○総務費　3,316
宍道国民健康保険診療施設
事業特別会計

補　正　の　主　な　も　の

議　第71号

○総務費　▲63
○保険給付費　107,104



② 繰越明許費

○簡易水道事業特別会計
(単位　千円）

款

１　簡易水道費

③ 地方債補正

○簡易水道事業特別会計
　変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

簡 易 水 道 事 業 625,800
普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

　3.5%以内

　ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率とする。

530,800
補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

計 625,800 530,800

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前

起債の方法 償 還 の 方 法

補　　　　　正　　　　　後

項 事　業　名 金額

3　建設改良費 簡易水道施設整備事業 129,100

　政府資金については、
その融資条件により、銀
行その他の場合には、
その債権者と協定する
融資条件による。
　ただし、市財政の都合
により据置期間及び償
還期限を短縮し、又は
繰上償還もしくは低利に
借換えすることができ
る。



公営企業会計予算補正
(単位：千円)

会  計  名 補正前の額 補正額 補正後の額 補正の主なもの

収益 4,512,937 ▲ 18,324 4,494,613 引当金戻入益 ▲27,001

費用 4,584,467 ▲ 121,553 4,462,914
配水及び給水費 ▲40,318
過年度損益修正損 ▲37,150

差引 ▲ 71,530 103,229 31,699

収入 587,554 89,915 677,469
企業債 ▲100,000
投資有価証券 199,860

支出 2,475,837 ▲ 394,037 2,081,800
拡張費  ▲83,883
改良費 ▲307,708

差引 ▲ 1,888,283 483,952 ▲ 1,404,331

収益 10,151,635 ▲ 17,123 10,134,512
下水道使用料 111,055
長期前受金戻入 ▲79,812

費用 8,586,837 ▲ 109,873 8,476,964 処理場費 ▲129,130

差引 1,564,798 92,750 1,657,548

収入 3,237,497 204,101 3,441,598
企業債 108,900
国庫補助金 73,300

支出 6,842,422 255,872 7,098,294
新増設費 129,002
改良費 126,870

差引 ▲ 3,604,925 ▲ 51,771 ▲ 3,656,696

収益 2,048,524 ▲ 1,896 2,046,628 受注工事収益 ▲2,047

費用 1,976,828 ▲ 30,402 1,946,426 製造費 ▲31,596

差引 71,696 28,506 100,202

収入 135,000 ▲ 62,811 72,189
企業債 ▲54,000
他会計補助金 ▲9,700

支出 582,513 ▲ 53,299 529,214 改良費 ▲51,064

差引 ▲ 447,513 ▲ 9,512 ▲ 457,025

収益 887,411 1,317 888,728 他会計補助金　1,317

費用 882,987 15,840 898,827
減価償却費　15,361
消費税及び地方消費税　479

差引 4,424 ▲ 14,523 ▲ 10,099

収入 81,738 ▲ 10,550 71,188
国庫補助金　▲2,944
他会計補助金　▲7,606

支出 158,514 ▲ 10,059 148,455 改良費（車両購入費）▲10,059

差引 ▲ 76,776 ▲ 491 ▲ 77,267

収益 10,426,278 ▲ 221,903 10,204,375 入院収益 ▲222,395

費用 10,445,577 113,462 10,559,039 給与費 115,081

差引 ▲ 19,299 ▲ 335,365 ▲ 354,664

収入 1,082,451 0 1,082,451
企業債 ▲15,000
県補助金 15,000

支出 1,408,815 0 1,408,815

差引 ▲ 326,364 0 ▲ 326,364

平成２５年度公営企業会計補正予算

区  分

収
益
的
収
支

議　第７６号
 
　水道事業会計
 
　補正予算第3号

資
本
的
収
支

収
益
的
収
支

議　第７９号
 
　自動車運送事業会計
 
　補正予算第2号

議　第７８号
 
　ガス事業会計
 
　補正予算第3号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

議　第７７号
 
　下水道事業会計
 
　補正予算第2号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

議　第８０号
 
　病院事業会計
 
　補正予算第3号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

資
本
的
収
支



平成２５年度補正予算会計別総括表（承認案件）

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第4号 99,320,114 42,074 99,362,188 101,731,271 ▲ 2.3

国民健康保険事業 20,882,465 20,882,465 20,765,187 0.6

宍道国民健康保険診療施設事業 171,933 171,933 176,521 ▲ 2.6

後期高齢者医療保険事業 4,457,319 4,457,319 4,267,840 4.4

介護保険事業 17,272,719 17,272,719 16,561,320 4.3

住宅新築資金等貸付事業 285,945 285,945 295,208 ▲ 3.1

簡易水道事業 2,243,061 2,243,061 2,165,434 3.6

企業団地事業 6,850 6,850 94,234 ▲ 92.7

駐車場事業 403,437 403,437 415,838 ▲ 3.0

公園墓地事業 2,818 2,818 53,216 ▲ 94.7

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 840 840 2,405 ▲ 65.1

（公設浄化槽事業） 158,185 皆減

（集落排水事業） 2,438,092 皆減

（下水道事業） 8,391,804 皆減

45,727,387 0 45,727,387 55,785,284 ▲ 18.0

145,047,501 42,074 145,089,575 157,516,555 ▲ 7.9

（公営企業会計）

水道事業 7,060,304 7,060,304 5,912,196 19.4

収益的収支・費用計 4,584,467 4,584,467 4,044,026 13.4

資本的収支・支出計 2,475,837 2,475,837 1,868,170 32.5

下水道事業 15,429,259 15,429,259 皆増

収益的収支・費用計 8,586,837 8,586,837 皆増

資本的収支・支出計 6,842,422 6,842,422 皆増

ガス事業 2,559,341 2,559,341 2,589,600 ▲ 1.2

収益的収支・費用計 1,976,828 1,976,828 2,016,112 ▲ 1.9

資本的収支・支出計 582,513 582,513 573,488 1.6

自動車運送事業 1,041,501 1,041,501 945,662 10.1

収益的収支・費用計 882,987 882,987 832,153 6.1

資本的収支・支出計 158,514 158,514 113,509 39.6

駐車場事業 170,420 170,420 180,930 ▲ 5.8

収益的収支・費用計 96,342 96,342 98,424 ▲ 2.1

資本的収支・支出計 74,078 74,078 82,506 ▲ 10.2

病院事業 11,854,392 11,854,392 12,017,045 ▲ 1.4

収益的収支・費用計 10,445,577 10,445,577 10,447,037 0.0

資本的収支・支出計 1,408,815 1,408,815 1,570,008 ▲ 10.3

38,115,217 0 38,115,217 21,645,433 76.1

183,162,718 42,074 183,204,792 179,161,988 2.3

合計

合計

総計

特
別
会
計

小   計

補正後の額補正前の額 補正額会計名



承認　第１号

平成２５年度一般会計補正予算（第４号）
① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,371,453 27,371,453 27.5 27,638,385 ▲ 1.0

2 地方譲与税 751,267 751,267 0.8 754,397 ▲ 0.4

3 利子割交付金 91,451 91,451 0.1 76,519 19.5

4 配当割交付金 29,801 29,801 0.0 32,434 ▲ 8.1

5
株式等譲渡所得割
交付金

9,080 9,080 0.0 9,080 0.0

6 地方消費税交付金 2,066,834 2,066,834 2.1 2,015,439 2.6

7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 15,808 15,808 0.0 16,327 ▲ 3.2

8 自動車取得税交付金 144,079 144,079 0.2 146,459 ▲ 1.6

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,371 8,371 0.0 8,371 0.0

10 地方特例交付金 98,663 98,663 0.1 100,471 ▲ 1.8

11 地方交付税 25,871,093 25,871,093 26.0 25,740,286 0.5

12 交通安全対策特別交付金 42,693 42,693 0.1 45,034 ▲ 5.2

13 分担金及び負担金 1,512,783 1,512,783 1.5 1,509,778 0.2

14 使用料及び手数料 2,250,909 2,250,909 2.3 2,164,339 4.0

15 国庫支出金 14,317,175 42,074 14,359,249 14.5 14,747,437 ▲ 2.6

臨時福祉給付金給付事務費国庫補助金
22,524
子育て世帯臨時特例給付金給付事務費国庫
補助金19,550

16 県支出金 6,797,771 6,797,771 6.8 6,716,315 1.2

17 財産収入 258,183 258,183 0.3 340,375 ▲ 24.1

18 寄附金 35,394 35,394 0.0 42,703 ▲ 17.1

19 繰入金 1,420,336 1,420,336 1.4 1,428,817 ▲ 0.6

20 繰越金 327,685 327,685 0.3 833,195 ▲ 60.7

21 諸収入 6,972,985 6,972,985 7.0 6,526,010 6.8

22 市債 8,926,300 8,926,300 9.0 10,839,100 ▲ 17.6

99,320,114 42,074 99,362,188 100.0 101,731,271 ▲ 2.3歳 入 合 計



平成２５年度一般会計補正予算（第４号）

歳出 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 502,092 502,092 0.5 524,080 ▲ 4.2

2 総 務 費 9,044,463 9,044,463 9.2 9,713,155 ▲ 6.9

3 民 生 費 32,595,562 42,074 32,637,636 32.8 31,577,775 3.4
臨時福祉給付金給付事務費22,524
子育て世帯臨時特例給付金給付事務費19,550

4 衛 生 費 8,693,547 8,693,547 8.7 8,453,170 2.8

5 労 働 費 780,756 780,756 0.8 769,143 1.5

6 農 林 水 産 業 費 3,848,875 3,848,875 3.9 3,656,176 5.3

7 商 工 費 4,700,275 4,700,275 4.7 4,771,767 ▲ 1.5

8 土 木 費 11,415,868 11,415,868 11.5 11,900,713 ▲ 4.1

9 消 防 費 2,515,427 2,515,427 2.5 3,178,677 ▲ 20.9

10 教 育 費 9,160,000 9,160,000 9.2 10,920,195 ▲ 16.1

11 災 害 復 旧 費 218,868 218,868 0.2 25,954 743.3

12 公 債 費 15,465,655 15,465,655 15.6 15,931,496 ▲ 2.9

13 諸 支 出 金 348,726 348,726 0.4 278,970 25.0

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 99,320,114 42,074 99,362,188 100.0 101,731,271 ▲ 2.3



平成２５年度一般会計補正予算（第４号）

歳出（性質別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 13,997,457 996 13,998,453 14.1 14,932,567 ▲ 6.3
臨時福祉給付金給付事務費753
子育て世帯臨時特例給付金給付事務費243

2 物 件 費 13,940,612 41,078 13,981,690 14.1 13,545,908 3.2
臨時福祉給付金給付事務費21,771
子育て世帯臨時特例給付金給付事務費
19,307

3 維 持 補 修 費 755,731 755,731 0.8 746,581 1.2

4 扶 助 費 21,743,160 21,743,160 21.9 21,083,581 3.1

5 補 助 費 等 10,948,611 10,948,611 11.0 5,548,106 97.3

6 公 債 費 15,465,419 15,465,419 15.6 15,931,246 ▲ 2.9

7 積 立 金 46,250 46,250 0.0 99,283 ▲ 53.4

8
投資及び出資金・
貸 付 金

5,896,524 5,896,524 5.9 5,492,592 7.4

9 繰 出 金 7,156,834 7,156,834 7.2 12,307,075 ▲ 41.8

10 投 資 的 経 費 9,339,516 9,339,516 9.4 12,014,332 ▲ 22.3

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 99,320,114 42,074 99,362,188 100.0 101,731,271 ▲ 2.3

性質



②繰越明許費補正

追　加
(単位  千円)

項 金額

19,000

19,000

事　業　名

臨時福祉給付金給付事務費

子育て世帯臨時特例給付金給付事務費

款

３　民生費 １　社会福祉費




